Col. 698 D. *Quod nimium.* In ms. M. sic erat ὁ δὲ τοῦ λαλεῖν, et poterat videri præceptum innui Pythagoricum silentii, *alius vero loqui prohibuit,* sed manifestum mendium sustulit collatio cum regio codice τὸ λαλῶν; sequitur enim quod a Thalete philosopho prouuntiatur est μηδὲν ἄγαν. *Ne quid nimis,* vel ut auctor est Diogenes Laert. a Pythagora, vel ut Aristoteles in *Rhetoricis,* a Biante.

Col. 699 D. *Quod autem nondum.* Male antea, *quod autem est constantis ætatis,* adolescentiam enim indicat, quæ nondum ad virilis ætatis robur firmitatemque pervenit.

Col. 702 D. *Cum quispiam.* Locus est Isaiaæ xxvi, 16, Διὰ τὸν φόβον σου ἐν γαστρὶ ἐλάβομεν, καὶ ὠδινῶσαμεν, καὶ ἐτέκομεν πνεῦμα σιτηρίας σου. *Propter timorem tuum in utero accepimus, et parturimus, et peperimus Spiritum salutis tuæ.* Citatur idem locus inf. libr. *De Virginit.* c. 19, p. 598, paulo post interpres scripserat *tempus filiorum ad vitam,* quasi legisset, *καὶρὸς τέκνων ἐν ζωῇν non τέκτων, pariens, vel gignens.*

Col. 703 C. *Qui semper.* Hervet., *qui omnino crucifigi,* neque citantur, aut usurpantur verba Pauli ad Cor. sed ad Galatas ii, 20, Χριστῷ συνεσταύρωμαι. *Cum Christo crucifixus sum,* ut vertit Hieronym. in c. xli Isaiaæ.

Col. 706 A. *Sed ejus qui superseminat.* Scripsimus ex ms. M. ἀλλὰ τοῦ παρασπειραντο, quod Hervetus omiserat. Ut enim παρασπειρεῖν est perperam legatione fungi, sic παρασπειρεῖν intelligo idem valere, quod perperum seminare, quasi alludat ad parabollam, de qua Lucæ viii, 12: *Qui autem secus viam, hi sunt qui auvunt; deinde venit diabolus et tollit verbum,* vel potius ad alteram Matth. xiii, 25,

Venit inimicus et superseminavit zizania. Hæc scripseram antequam in manus nostras veniret regius codex ms., in quo emendatior et amplior erat hæc sententia, ἀλλὰ τοῦ παραστειραντος τὰ ζιζάνια, ἢ τοῦ παραφυεύοντος τῷ δεσποτικῷ ἀμπελώνι τὴν Σοδομικὴν κληματίδα, quæ omnia aberant a lib. x interpretis.

Col. 718 C. Sion enim. Admonueram Græca sonare, *Sion enim mons est, qui super arcem Hierosolymorum eminet, vel apparet, non cum Herveto; Sion enim est, quo Hierosolymorum fastigium supereminet.* Hic enim ἄκραν ut apud Plutarchum in Coriolano idem valere censendum est, quod ὡστε εἰς αὐτὴν φθάσαι τὴν ἀκρόπολιν, ut pervenias ad ipsam arcem virtutum; Psal. 11, 6, *super Sion montem sanctum.*

Col. 723 C. Non des. Hæc aliter citantur a Nyseno atque in vulgatis Bibliis, Psal. cxx, 3, *μη δὲ σὺς, et οὐ νυστάζει,* quo pacto etiam scriptum est apud Chrysostomum et Theodoretum. Aquila item vertit, *Εἰς σφαλμὸν πόδας σου. Ne des in prolapsionem pedes tuos;* Symmachus, *μη δόξης περιτραπήναι; Ne des subverti.* At in Plantiniana editione, *μη δόξη et μηδὲ νυστάζει* legitur *non des, et, neque dormiet,* quæ cum Hieronymi ex Hebræo interpretatione magis conveniunt. Hervetus ediderat, *et non dormiet:* Vulgatam Latinam potius quam aliquem Græcum codicem secutus.

Col. 727 B. Ex ore vestro. Sic maluimus cum Græco textu consentire, quam editam ab interprete lectionem retinere *ex ore tuo.* Nam in ms. M. ἡμῶν, in regio ut et apud Apostolum, *ὅμῶν scriptum est, Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat.* Sic enim verterunt epithetum *σαπρὸς* Cyprianus epist. 42, et Hieronymus in Commentario, quos sequi debuit Theod. Beza potius quam iudicium suum: quod si sola antithesi nitatur, vertendum illi fuit, *omnis sermo ruinosus,* non ut edidit *sermo patris,* nam in antithesi sit ædificationis mentio, non fructus. Porro hic notandum lectori Catholico suffragio textus Nyseni confirmari Latinæ Vulgatæ lectionem illam, *ad ædificationem fidei, πρὸς οἰκοδομήν,* quomodo etiam legitur in codice, quem Claromontanum Beza vocat, et apud Cyprianum epistola citata et III *Testimonior.* 13, Hieronymus vertit *ad ædificationem opportunitatis,* quod etiam textus Græcus Apostoli nunc exhibet, sed mutatum fuisse suspicatur ab interprete Latino propter euphoniā, imo quorundam codicum auctoritate mixtum illum fuisse constat ex ejusmodi locis, qui lectionem illam astruunt.

Col. 731 D. Nondum enim. Perperam antea versum fuerat, *Nondum seipsam, ut nostri libri fert sententia, novit creatura.* Sed pendet sententia us-

que ad illa extrema verba periodi, in quibus cum Socrate videtur loqui, *Quæ supra nos, nihil ad nos;* apud Lactantium lib. III, c. 20, *divinar. institut.* Addidimus interpretationi, *quomodo id quod non est, substantiam accipiat, πῶς τὸ μὴ ὂν οὐσιούται,* quod verti etiam potest, *quod non est, procreetur;* nam ita οὐσίωσιν, *procreationem* apud Irenæum Latino reddi monet doctissimus Billius lib. I, c. 33, *Observationum,* et Budæus, τὸν Λόγον οὐσιώθηται ἐξ ἡμῶν interpretatur *Verbum Dei ex nobis substantiam sumpsisse.* Sic apud Justinum in *Expositione fidei,* p. 303, legimus, *τὴν σάρκα εἰς Λόγον οὐσιώθηται. Carnem in Verbum substantia transiisse, vel in Verbi substantiam transiisse,* et *Ad Græcos adhortat.,* p. 6, καὶ καθ' ἑαυτὸ οὐσιώσθαι, *et per seipsam constitisse, vel, a se ipsa substantiam accepisse, sive, procreatam esse.*

Col. 747 C. Sic igitur didicimus. Hervetus addebat, *pugnam sic quoque capessite,* quasi scriptum offendisset ἀντιλαμβάνεσθε: at ms. M. suspensa sententia usque ad finem alterius periodi ἀντιλαμβάνεσθαι μαθεῖν προσήκει καὶ τὸ ἕτερον μέρος, cui suffragatur et liber R. Paulo post in loco Apostoli ad Rom. v, 1, *reposuimus, pacem habemus* quo pacto etiam legitur in nonnullis Vulgatæ Latinæ exemplaribus et apud Origenem in textu, licet in Commentario sit, *pacem habemus,* quod plerique vulgati libri præ se ferunt.

Col. 751 B. Cochleari autem. Græce τῆ δὲ περόνη, quæ vox non cochlear proprie, sed fibulam sonat, ut Job xl, 20, Symmachus vertit, ἐν περόνῃ τροπήσεται τὴν ῥίνα, *in fibula perforabitur nasum,* quod LXX δέξει; δὲ δράκοντα ἐν ἀγκίστρῳ, *Duces autem draconem in hamo.* Hic autem indicari videtur genus aliquod instrumenti ferrei, quo ad mensam veteres uterentur, quales illæ sunt furculæ, quibus in Italia passim, et in Gallia nonnulli cibos tractant.

Cæterum in iis quæ sequuntur mendosus liber Græcus vitiosam peperit interpretationem, *quod apparatus convivatoris ipse quidem recte est usus, cum ipse qui apparaverat causam eorum quæ erant erentura: sed malus usus, etc.* At nos monueramus emendandum videri, εἰς κακὸν ἀπεχρήσατο αὐτοῦ τοῦ παρασκευάσ. τὴν αἰτίαν τῶν ἐκδησομ. οὐ προετοιμάσαντος. Hoc enim indicat fibulam vel furculam illam ad cibos captandos non ad oculum expungendum paratam fuisse. Postremo sustulimus vocem *bonorum,* ex hac interpretis sententia infra *col. 754 A. Si autem bonus est, qui est auctor et causa bonorum, bona omnino sunt,* cum Græce tantum sit, εἰ δὲ ἀγαθὸς ὁ τῶν πάντων αἴτιος. Nam ut ait Tertullianus 1, in *Marcionem,* 13, *Nihil indignum se Deus fecit; ergo nec mundus Deo indignus.*

IN HOMILIAS IN CANTICUM CANTICORUM

FRONTO DUCÆUS.

Cooperat jam excudi Græcus harum homiliarum textus, jamque ad finem secundæ progressa erat editio eruta ex apographo, cujus copia Claudio Morello civi Parisiensi ac typographo ab amico facta erat, cum ad manus nostras alterum exemplar nobilissimi viri Francisci Olivarii pervenit multo emendatius atque adeo locupletius eo, quem Morellianum appellabimus, hac nota designatum M. ut alterum ista Ol. Siquidem in illo priori undecim tantum reperiuntur priores homiliæ, in posteriori omnes quindecim, et omnes fere lacunæ ac mendæ quibus depravatam fuisse colligimus codicem, quo Herve-

tus interpres est usus, illum deformatant; posteriori autem similior fuit ei quem nactum fuisse constat Joann. Leunclavium, cum interpretationem suam Basilicæ editam anno Christi 1570 adornaret, quam absoluta demum ista sumus adepti, dum has notas ad genuinam lectionem a depravatione codicum, et interpretum minus accurata versione asserendam attexeremus. Quia tamen adjunctæ margini fuerant apographi variantes lectiones ex Morelliano excerptæ, sæpe contigit ut operæ typographici, non Olivarii, sed Morelli exemplar secuti sint, neque delectum earum fuerit ausus corrector facere arbi-

reducta ab Ol. et Leunclavius eam ea expressit : paulo post etiam interpretes uterque legisse videtur, *ώρατος βότρως ὁ ἡλιάζων τῷ εἶδει*, Hervetus. *Botrus, qui præ se fert formam solis*. Leuncl. *qui specie sua Solem refert*. At ἡλιάζειν Lexica vulgata exponunt, in Helixæ subdiali consensu Atheniensium iudicare, vel ad solem expandere, ἡλιάζεσθαι *apricari*, ἡλιάζειν autem, *solem referre, solis instar candidicare*, ἡλιουσθαι *soli expositum esse*, itaque ἡλιωμένος *potius hic, racemus a sole ustus dicendus esset*, vel ἡλιών, *solis instar candidicans*; at ms. Ol. ἰδιάζων, utrum aptius sit, lector iudicet.

Col. 803 B. *Cum ergo ea*. M. ms. ἐπεὶ οὖν ἐν μόνον ἔχει ἡ νοσητὴ καὶ κῦλος φύσις, ὡσαύτως ἡ δέ. Hervetus similem secutus librum : *Cum ergo una sola ea, quæ intelligentia percipitur, et est materiæ experis natura habet, id quod semper similiter et eodem modo se habet, transit autem*. Nec multo melius Leuncl., *Quando igitur una tantum res eodem modo se semper habeat*; at ἔμμονον ut retineamus quod suggerit Ol. suadet quod sequitur τοῦ ἐστῶτος σχιζόμενος, et τὸ ἐστὸς καταλιπών.

Col. 810 C. *Equitatuū*. Τῇ ἑκτῷ μου. Hervetus, *Equis meis*, Leuncl. *equæ meæ*. Nec aliter Ambrosius lib. 1, *De Isaac*, et in *Psalm. cxviii. serm. 8*, ubi tamen inquit non unam equam divitis regis accipiendam, sed absolute pro equitatu, et in homili. Origenis est, *equitatuū meo*, quod ambiguitas Græcæ vocis facile patitur, ut observat Flaminius Nobilius, et confirmatur hoc loco a Nysæno, qui agnoscit, ἑκπικτὴν δύναμιν, *copias equestres*, et ab interprete libri I Machabæorum iv, 1. Καὶ παρενέβαλε χιλίαν ἑκπών ἐκλεκτηίην. *Et assumpsit mille equites electos*.

Col. 819 B. *Stratores*. Addidimus vocem hanc ab interprete omissam, ex utroque manuscripto, quam agnoscit etiam Leuncl. *qui regi equum instrunt, per ornatus anteriores*. Vetus Onomasticon Græco-Latinum *strator, ἀναβολεύς*. Spartianus in Antonino Caracal. *Denique cum illum in equum strator ejus levaret, pugione latus ejus confodit*. Qui equum domini ephippio sternit, ipsumque in equum sustollit, strator vocatur. In Glossario, ἐτοιματής vertitur *Metator*, qui scilicet domum præparat aut designat lib. xii, Cod. Justin. est titulus 24, *De stratoribus*, et constitutio Valentini et Valentis imp.

Col. 822 C. *Per odorandi*. Hujus quoque membri accessio nititur auctoritate utriusque ms. M. et Ol. et Leunclaviani codicis, ex quo ille, *odoratus quæsitum attingit, quasi corporis cujusdam proprietatem olfaciendi vi percipiens*; ut Hervetus χρώματος videtur legisse, non χρωτός, nisi forte pro colore ipsam vocem χρωτός accipiendam putavit, ut apud Aristotelem et Xenophontem accipit, Budæus et alii annotarunt non solum pro corpore : tamen hic aptius Leunclavius corpus intellexit, ex quo manat odor proprium olfactus objectum. Hic ergo scribe, *veluti cujusdam corporis proprietate ab odorandi facultate percepta*.

Col. 823 A. *Qualæcunque*. Male in ms. M. ὅτε ποτέ. Unde interpretes ediderat, *quod illum quidem quando est in essentia, quod eorum, etc.*, nos suffragante etiam altero interprete veram sententiam restituumus.

Col. 829 A. *Διὰ τοῦ ἀρθους*. Ita dixerat antea col. 828 c. Κυπρίζοντος, ὅπερ ἐστὶν ἀρθουτος. Apud Suidam etiam legitimus κηπριάζουσαι ἀρθούσαι, pro quo apud Hesychium est κυπρίζουσαι rectius. Sic enim legitur Cantic. ii, 15. Αἱ ἄμπελοι ἡμῶν κυπρίζουσαι. *Vites nostræ florescentes* Biblia Germanica κυπρίζουσαι vineæ nostræ germinant, et Hebraicam vocem תרבו germinare exponit auctor *Indicis Græci*. Pagninus quoque pleraque verba Hebraica florere simul et germinare, oriri et pullulare docet significare. Vulgata Latina ex Hebræo ibidem vertit etiam, *vineæ nostræ floruit*. At Leunclavius miror hic scripsisse, *Racemus meus flore suo maturescens*,

simplicius fuisset, *flore suo pullulans sive germinans*. Sequebatur apud Hervetum, *qui seipsum super ligna ferebat, ostendens*, mendose quippe legerat, ut habet ms. M. ἐπὶ ξύλων ἀναφέρων, at Numer. iii, 24, scriptum est, Καὶ ἤσαν αὐτὸν ἐπ' ἀναφορεύσι. *Et tulerunt eum in vectibus*, Leuncl. *qui ligneis in fulcris ostendit sese*.

Col. 834 B. *Sive enim*. Quid legerit interpretes non facile suspicari poteris, *sive enim ad auri speciem coloratur, eundem etiam materiæ splendorem in M. erat εἶτε γὰρ πρὸς χρυσοῦ εἶδος χραίνεται κατὰ τὰς*, Leunclavius autem, *Nam sive speculum aurum versus respiciat, aurum apparet*. At paulo post pro τὴν κοινωμίαν τοῦ κάλλους, videtur legisse Herv. ut habet idem ms. M. τὴν οἰκονομίαν τοῦ κάλλους, *atrahens dispensationem pulchritudinis*, Leuncl. *pulchritudinis communionem attraxisti*.

Col. 839 C. *Nata enim sum*. Fœdus error in hunc locum irrepserat, et purissimum liliorum candorem infecerat, scriptumque fuerat : *Nascitur enim lilium ex convallibus*. Quod autem lilium et colore et odore reliquis floribus antecellat, ideo κρίνον βασιλικόν a Græcis dicitur regius flos apud Dioscoridem lib. iii, c. 107; Plinius lib. xxi, c. 5, *Lilium rosæ nobilitate proximum est, nec ulli florum excelsitas major; candor ejus eximius*.

Col. 843 A. *Nam lilium*. Mutilus erat in M. hic locus, ut in eo quo usus est Hervetus, *A spinis usque adeo, ut cum forma habeat etiam boni odoris delectationem ἀκάνθας τὸ κρίνον μέχρι*. Leuncl. : *Etenim lilium saltem speciei fragrantiaque ratione delectationem quamdam habet*. At necesse non fuit illud saltem adjici; superat enim sylvam reliquam lilium; at superatur a pomo. In sequenti pagina totum locum illum addidimus, in quo verba Davidis ex psalm. cxviii, citantur.

Col. 847 B. *Fulciri quippe*. Hoc membrum ex utroque codice Græco addidimus, quam accessionem etiam confirmat Leuncl., quemadmodum et alteram sub finem col. istius D, *ut domus tectum*; sed paulo post illud τὸ συνεχές ἐφ' ὀπτου τινός cum interpretatur, *atque in loco confertim positus, varietatem quamdam aspectui exhibet*, indicat se legisse fortasse ἐφ' ὀψηλοῦ τινός, et κατ' ὄψιν, cum Ol. non κατὰ τὴν πέψιν cum M., ex quo Hervetus, *in aliquo loco supino et æquabili sibi unitus per coctionem variatur*.

Col. 855 A. *Rejicit Eccles*. Interpres ediderat, *existimationem describit*. Legit nimirum ut præfert M. καταγράφεται : rectius Ol. παραγράφεται cum quo Leuncl. consentit : *opinionem nostram quamdam quasi exceptione summovet*.

Col. 862 B. *Ejus qui omnia*. M. τούτου πᾶν ἐπιβλέψει· cui similis lectio manuscripti ex quo Hervetus, *Hoc quilibet viderit*. At cum altero ms. Ol. Leuncl. *Caprea visus acumen in eo, qui universum hoc intuetur, notat*. Alludit fortasse ad illum Ecclesiastici locum xlii, 16. Ἥλιος φωτίζει κατὰ πᾶν ἐπιβλέψει· *Et sol illuminans per omnia respexit*. Deo tribuens, quod Salomon Soli, vel certe illius Jobi dicti sensum exprimens, de Deo loquentis c. xviii, 24. Αὐτὸς γὰρ τὴν ὑπ' οὐρανὸν πᾶσαν ἐφορᾷ. *Ipse enim omnem orbem terrarum perspicit*, vulgata, *et omnia quæ sub cælo sunt respicit*. Confirmat etymologiam τῆς δορκάδος Plinius lib. xviii, c. 11, qui capreas et dorcades lippire negat, quod herbas quasdam edant. Etymologus, *δορκὰς παρὰ τὸ δερκω τὸ βλέπω, ὁξυδερκὴς γὰρ καὶ ζῶων εὐόμματον*.

Col. 863 A. *Plantam*. M. ἐπιβάλλει τὸν χριστόν. Hervetus æque mendoso usus libro, *ex æquo Christus immittit*, at ἔχνος legit alter interpretes, *Is ergo pariter omnia vestigiis suis subjicit*. Sed ἔχνος, ut apud profanos auctores, non solum illud signum sonat, quod pes incedentis solo imprimit, ipsam etiam pedis imam partem, ita in Scriptura pro planta pedis vel ipso pede sumitur, eademque vox

Hebræa *אָפּוּ* calcaneus et planta *פֶּטְרָא* et *לְחֻשׁ* vestigiū vertitur. Unde Deuteron. xi, 24. *Τόπον ὅν ἂν πατήσῃ τὸ ἔλχος τοῦ ποδός σου · Locum quem calcaverit vestigium pedis vestri.* Vulgata, *quem calcaverit pes vester.* Ezechiel, xxxii, 15. Καὶ ἔλχος κτήνους μὴ καταπατήσῃ αὐτό. *Et vestigium jumentū non calcabit eam.*

Ibid. D. *Sed stat per.* Hoc membrum adjectum ex Ol. et Leuncl. qui tamen hic dormitavit, neque potuit manuscripti mendii scopulum evitare quem Hervetus transiit. Legebatur enim in M. *ἔπογράφει τὴν τοῦ ἀέρος χάριν ὁ πλάστης τοῦ ἀέρος*, quod ipse vertit, *depingit aeris gratiam ipse auctor aeris*, atqui locus Davidis, qui sequitur, admonet corrigendum τοῦ ἔαρος.

Col. 867 C. *Sit aspectus.* ὄψις et aspectum et faciem sonat: sed hic aptius scribes cum Leuncl. *Quo enim pacto fieri potest ut in speculo venusta facies conspiciatur.* Paulo post lacunam explevimus libri M. et interpretationis Herveti additis illis *ἐπειδὴ ἀνέστη καὶ τὸ ἀγαθὸν ἔδειξεν*, ubi tamen corrigendum, καὶ τῷ ἀγαθῷ, ut antea dixerat, καὶ πῶσιον γίνεταί, et paulo post τῷ φωτὶ προσεγγίσατα Leuncl., *et vultum suum obvertit bono, vitiis a tergo collocatis.* Sic locutus est Clemens Alexand. VII. *Strom.* pag. 307. *Ἴνα οἱ ἀντιπρόσωποι τῶν ἀγαθῶν ἰστάμενοι πρὸς ἀνατολὴν τρέπεσθαι διδάσκονται, Ut qui stabant vultu converso ad simulacra ad Orientem verti docerentur.*

Col. 886 A. *Sicut truncus.* Ea est lectio vulgatorum Bibliorum, ex quibus textus Cantici descriptus est, quia litteris fugientibus plerumque in libro, calamo exarato Ol. expressus erat, in aliis editionibus, ut in Vaticana, ὡς στελέχη καπνοῦ τεθυμαμένη σμύρνα καὶ λίβανος, *sicut trunci sumi, incensa myrrha et thure*; sed vera lectio Nysseni postea exhibetur in fragmento ab interprete omissio, et a nobis addito col. 895 B. *Τεθυμαμένη σμύρνα καὶ λίβανος · Incensa myrrha et thus.* Hervetus scripserat loco, *sicut virgultum sumi ex suffitibus myrrhæ et thuris et universi pulveris aromatarii*; pene ad verbum Latinam vulgatam secutus; at Leunclavius utrobique: *Instar stipitum sumi aromatibus suffita tam myrrha quam thure adeoque pulveribus aromatarii?* Theodoretus fatetur obscuram esse compositionem apud LXX, quod minus Hebræorum linguæ deservierint: itaque Aquilam vertisse cum Symmacho, *sicut similitudo sumi ex suffimento.* Imitatur autem et virgulam sæpe suffimento fumus in aere veluti expressus. Alii ex Symmacho proferunt ὡς ἀναθυμίασις, *sicut incensi evaporatio.*

Col. 887 D. *Ad lectum vitæ.* Hervetus ediderat, *vitæ materialis humano corpore obumbratus*; at Leunclavius postea comperimus vertisse ex libro textuque Græco nostro simili, *et miratur quo pacto tectus umbra descenderit ad infera hujus vitæ cubile, humani corporis natura ex materie crassa constante tanquam umbra quadam obvelatus*, pro εἰσχυρός M. σύσχυρος, rectius.

Col. 890 C. *Sub tegmine.* Sic maluimus, quam cum interprete, *supra petram*, Leuncl. *sub tecto petræ anteriori muro vicinæ*; neuter observavit usurpari verba Scripturæ ex cap. ii, v. 14. Cantici, Vide col. 858 C.

Ibid. *Dignam censet.* Interpres hoc tantum addebat, *eo qui loquitur.* Rursus est: at Leunclavius agnoscit eandem sententiam a nobis subjunctam his verbis, *ipsum loquentis vultum clare inlueri cupit, ejusque sermonem ab ipso excipere non amplius per alios loquente*, aptius tamen illud ἀξιόφertes postulat, quam aut cupit, aut dignam censet. Hæc conveniunt cum verbis Apostoli ad Hebræos i, 1. *Multiariam multisque modis, etc.*

Col. 891 B. *Is qui sublimia.* Immutavimus Herveti verba *promoveatur ad altos montes, seu ita se gerat iis qui superne habet mentem*, videtur legisse

τὰ ὑψηλὰ ὄρη, non ὀρεγόμενον. M. habuit τῶν ὑψηλῶν ὄρεων. Et infra δι' ἀκριβείας. At nostræ lectioni suffragatur Leuncl., *qui expetit illa sublimia, quo minus ulterius progrediatur*; sed periculum hic perperam finit, et alteram inchoat ex sequentibus, cum adhuc sententia pendeat. Paulo post inseruimus versum Davidis ex psalmo xvii, 12, ab interprete prætermissum, ubi observandum in aliis libris illud κύκλω αὐτοῦ, jungi cum altera parte versus κύκλω αὐτοῦ ἢ σκηνῇ αὐτοῦ, *In circuitu ejus tabernaculum ejus, quemadmodum et in vulgata Lat.*

Col. 894 B. *Ut eo solum.* Hæc a nobis adjecta sunt, usque ad illa verba, *cujus omne signum, eaque necessaria fuisse, neque supposititia indicat alter interpretes, dum Græca sic exprimit, Tamen agnoscit id quod quæret, hoc ipsum esse, quod existere deprehendatur ex eo solo, quod quid sit percipi nequeat.* In M. erat τῷ ἐν μόνῳ τῷ, corrige τὸ ἐν μόνῳ τῷ. Ita Chrysostomus orat. i, *De incomprehensibili Dei nat.* pag. 332. *Ὅτι ἀναρχός ἐστι καὶ ἀγέννητος καὶ ἀίδιος ὁ δα, τὸ δὲ πῶς, οὐκ οἶδα. Οὐ γὰρ δέχεται λογισμὸς πῶς οἶόν τε οὐσίαν εἶναι μῆτε παρ' ἐκείνης μῆτε παρ' ἐτέρου τὸ εἶναι ἔχουσιν. Deum non incæritum, non genitum, sempiternum esse Deum non ignoro, sed quo pacto ita sit, intelligere nequeo.* Et orat. 5, p. 387. *Τοσοῦτον ἀπαυτοῦμεθα μόνον εἰδέναι, ὅτι ἐστὶ Θεός, οὐχὶ περιεργάζεσθαι αὐτοῦ τὴν οὐσίαν · Requiritur a nobis, ut Deum esse sciamus, non ut quid Deus sit indagemus, et auctor noster homil. 7. In Ecclesiast. col. 732 A. ἀγαπῶσα τοσοῦτον μόνον γινῶναι περὶ τοῦ ὑπερκειμένου, ὅσον πεισθῆναι, ὅτι ἄλλο τι παρὰ τὴν τῶν γινωσκόντων φύσιν ἐστὶ. Vide etiam orat. i, in illa verba, *Faciamus hominem.**

Col. 895 A. *Sed præcedamus.* Hic quoque trium quatuorve periodorum nova facta est accessio, quæ in interpretatione Herveti desiderabantur, et in ms. M. in Basiliensi deinde non omissas eas fuisse comperimus pag. 369. *Itaque ad proximam sequentia nostra progrediatur oratio, si qua forte ratione; eademque confirmat emendationem nostram, qua indicavimus legendum hic esse ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν ex Apostolo II Cor. iii, 18, μεταμορφούμεθα ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, καθάπερ ἀπὸ Κυρίου πνεύματος.* Leunclavius scripsit, *qui de gloria in gloriam per sublimiorum cupiditatem transformantur.* Paulo post pro ἐρριζοῦται. M. ἐνριζοῦνται, emendandum, ἐνριζοῦται.

Col. 898 D. *Quem qui accipit.* Quæ sequuntur interpretes sic edidit, *simul cum eo conversatur plenus sumo divisi spiritus, αὐτῷ ἕμα et μεμυρισμένου legerit*, pro ἐν τῷ ἕσματι et μεμυρισμένου, in M. ms. mendose item ἐν τῷ ἕσματι ὕπνου συγγίνεται τοῦ μεμυρισμένου. At Leuncl. *quem si quis per respirationem attrahit, fragrantiam quamdam adipiscitur, spiritu illo abundante omni odore suavi repletus.*

Col. 902 C. *Sed una omnibus.* Hæc aberant ab interprete usque ad *pares numero*, et a ms. non item a Leuncl. *Ex iis omnibus una facta est ezimia, quæ sola inter cæteras germinavit.* Rursum *Jesus ille Navæ filius lapides tot e Jordane sumit*: historia refertur Numer. xvii, 5, et Josue iv, 4, et Hebr. ix, 4.

Col. 906 B. *Non enim.* Additum est hoc membrum interpretationi, quod admittere videtur Leunclavius: *Nec enim illam in ætatem ea cadere possunt*, in ms. M. brevius itidem fuit, οὐ γὰρ χωρεῖ τὸ πάθος ἢ νηπιότης. *Non enim capax est perturbationis infantia.*

Col. 907 A. *Quis enim.* Interpres, *Quis est hic pacificus? is qui interemit, quasi legisset τίς οὗτος ὁ εἰρηνικός*; at consentit cum Ol. codex M. Leuncl. *Nam quis tam pacificus ut ille qui hostilitatem omnem confodit?* Ephesior. ii, 16, *interficiens inimicitiam in semetipso.* Paulo post addidimus ex

ms. Ol. qu. per se ac sponte voluntur, quæ mutatus est ex Propheta Zacharia ix, 16 : Διότι λίθοι βῆνοι κυλλονται ἐπὶ γῆς αὐτοῦ. Nam lapides sancti voluntur in terram ejus. Alter interpres dixit, saxa riva, quæque sponte sua, quemadmodum ait vates quidam, ad murorum harmoniam provoluntur. In ms. M. emendatius legebatur κυλλομένους.

Ibid. C. Israel sit Dominus. In ms. M. prorsus ita legebatur ut in eo codice quo usus est interpres, Κύριον καὶ παρὰ τῆς βασιλείας αὐτοῦ, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ βασιλεύς. Israel sit Dominus a regno quoque ejus, quoniam ipse est Rex. Judæorum accipimus testimonium; sed quæ interseruimus ex ms. Ol. plane ut genuina Leuncl. agnoscit: Quod autem Dominus sit Rex Israelicus, etiam hostes ipsius testati sunt, qui ad crucem subscripserunt confessionem suam, qua regnum ei tribuunt.

Col. 911 C. Ligneæ vero. Aliter scripserat Hervetus, quod manuscriptum fortasse lacuna et vitiosa interpunctione corruptum nactus esset, quæ et in Morelliano apparebant, fortasse per hæc nos esse vasa ligneæ et fictilia, et quos reprobos fecit in inobedientia, et fictilia per lignum fecit peccatum, nos fecit vasa ligneæ fictilibus. Pro dignitate autem. Legit ergo ἀπεδοκίμασε pro ἀπεγαλάσσε, verum in Basiliensi editione sic Latine reddebantur Græca quæ edidimus: Quædam vero ligneæ et testaceæ, fortasse nos per illa denotans, quos inobedientia quasi gypserit, et testaceos reddidit, sicut et commissum in ligno peccatum nos ex aureis vasa ligneæ effecit. Verum ἀπογαίου, non gyp sare, sed in terram vertere, vel terrenum reddere sonat etiam apud Artemidorum, ut notat Budæus, et Zosimus lib. iv Histor. sic dixit Κιμμέριον Βόσπορον ἀπογαιωθέντα, quod idem Leunclavius vertit, Cimmericum Bosphorum ad terræ formam reductum.

Ibid. D. Qui clam solet. M. ms. ὁ ὑποστρέφων τῶν τοιοῦτων κέδρων τὴν ὕλην et ex simili Græco textu Hervetus, Libanus convertens ejusmodi cedrorum materiam, ad nihilum redigetur, sed a nobis sicut Leunclav. et ὑποστρέφων legit et δένδρων. Libanus, qui materiei talium arborum alimenta suppeditat.

Col. 922 C. Neque si per aliquam. Hoc membrum solus ms. Ol. suggestit; nam ab altero interprete non agnoscitur: neque si deuratur, quidquam eorum, quæ sunt, sentit. Jul. Pollux lib. vii, c. 34, κομωτική κομποῦν καὶ πέξαν; artis comptoria esse capillos comere et pectere, unde et Clemens lib. iii, c. 2 Pædagogῆ, καὶ τὴν ἡμέραν κομωτικῆ προστετήχασι θαλαμειούμεναι, ornandi artificio toto die sunt affixæ, inclusæ conclavi. Porro capillos sensu carere rursus ait homil. 15.

Col. 926 D. Ecclesia opus. Lectionem ms. Ol. quæ amplior videbatur, repræsentavimus; in altero ms. sic erat, κατανοήσαμεν εἰς ὀδόντων χρεῖαν τῆ ἐκκλησίᾳ πληροῦντες ἐν τῷ διαλεπτόνῃ. Jam ex utriusque comparatione poterit verior lectio coalescere, si ita scribatur, ὡς ὀδόντων χρεῖαν τῆ ἐκκλησίᾳ πληροῦντος ἐν τῷ διαλέπτῃ. animadvertimus, ut pote qui Ecclesiam pentium loco esset, dum communiendo conciliaret dogmatibus claritatem. Vide infra de dentibus hom. 15.

Col. 930 B. Qui genas. ms. Ol. παρελαίς ἐπιπρόπωντος; sed appictam margini variantem lectionem ex ms. M. arripuit typographus, quam et Hervetus expresserat, per ruborem qui apte servet in genis, at Leunclav. nunc per ruborem in genis insignem pudicitiam percommode laudat.

Col. 934 D. Eam turrin. Mutata interpunctio sensum mutat: si ergo ut in ms. M. virgula post vocem περιστοιχισμένην collocetur, ille quem expressimus sensus emerget: sin post vocem ὑργον ponatur, ut in ms. Ol., rectius ita cum Leunclavio interpretabere. Et arbitror equidem significari nobis per hanc clypeorum multitudinem angelorum custodiam quæ turrin ejusmodi undique cingat. Her-

vetus περιστοιχισμένον perperam legisse videtur. Existimo autem eam turrin clypeorum multitudine in orbem circumdatam significare angelicum præsidium.

Col. 935 A. Millia abund. In utroque ms. εὐθουόντων legitur, at in vulgatis Bibliis εὐθυμούντων, latentium, Hieronymus ex Hebræo abundantium: ex aliorum sententia proprie vox Hebræa exigeret ἐπιθυμούντων, concupiscentium. Hæc varia lectio psalmi Lxxvii, 18, quam profert etiam ex quibusdam libris auctor Indicis Græci Veteris testamenti, a Flaminio Nobilio non est annotata. Alter Davidis locus est psal. cxviii, 72, quem interpres omiserat. Leunclavius scriptum forte reperit εὐθυμούντων, Latantium chiliades.

Ibid. B. Quibus collum. Mendose in ms. M. οὗς ἐπιπέφυκε τὰς πρακτικὰς, quæ vitiosa lectio et interpunctio in errorem induxit Leunclavium, cum verit, Humeros intelligimus, quibus efficaciter agendi studia incumbunt, et quibus brachia nostram salutem operantur. Aptius Hervetus dictionem collum repetiit, quod adnatum esse humeris ait Gregorius ut Basilius ejus frater Homil. 9 in Hexaem. ursæ per breve esse humeroque ingestum collum. Βραχίς, καὶ τοῖς ὤμοις ἐνδεδυκὸς ὁ τραχὺ κεφαλῆ δι' ὀλίγων σφονδύλων πρὸς τὴν ῥάχιν συνάπτεται. Caput per colli paucas admodum vertebrae spinæ dorsi unitum esse. Origenes quoque Homil. 4 in Numeros docet eos sacerdotes qui sarcinas operatas et velatas humeris portant, significare sacra mysteria actu operum potius quam scientiæ revelatione esse cognoscenda, itaque per humeros opera indicari. Porro in tribus quæ sequuntur periodis, verum auctoris sensum restituumus ab interprete ignoratum, cujus verba consulto hic prætermittimus.

Ibid. D. Is qui sciunt. Vitiosa lectio versionem alienissimam pepererat. Legit Hervetus, ut est in ms. M, τοῖς ἐπανισταμένοις ὁ Θεὸς ἐρχεται καὶ ποῦ ὑπάγει. Affert iis qui surgunt Deus venit, et quo recedis: at in ms. Ol. τοῖς ἐπισταμένοις, ὅθεν ἐρχεται, et ita corrigendus est hic locus: Joan. iii, 8, scriptum est, ἀλλ' οὐκ οἶδας πῶθεν ἐρχεται καὶ ποῦ ὑπάγει. Sed nescis unde veniat, et quo vadat. Applicat Spiritui sancto Nyssenens, quæ in Evangelio sunt dicta de vento.

Col. 938 D. Testificans ejusmodi. Ambiguitas vocis μέλει, in causa fuit, ut aberraret a mente auctoris interpres scribens, testificans quod ei curæ sit probatio ecclesiæ. At τοιοῦτον μέλος intelligit tale membrum corporis, cui comparatur doctor ecclesiasticus nempe mamillam. Mentio sit paulo post τῶν μελῶν τῆς ἐκκλησίας, membrorum Ecclesiæ, porro ex ms. M emendandum est, ὑποτρέφουσα, quod per se alit ubera? et in eodem legebatur ὅτι τὸ καθαρὸν εὐδοῦται πρὸς τὴν τῶν, et fortasse τὸ δοκίμιον cuiusmodi scriberetur hoc sensu, membro Ecclesiæ inesse peritiam explorandi, quod puritatem prospero successu retineat, dum inter pura lilia pascitur, acute cernens: vel certe τὸ δοκίμιον idem valebit quod δοκιμασία, qua voce utitur in Epist. ad Leitoium can. 4 Ὅπως ἂν τῆ ἐαυτοῦ δοκιμασίᾳ ἐκχρίνη τὴν τοῦ θεραπευομένου κατάστασιν, Ut sua probatione de ejus, cui medela adhibetur, statu judicet.

Col. 942 B. Tu autem. Hic duarum periodorum facta est accessio, quam et approbat editio Basiliensis, et quod sequitur, καὶν διαπατὸς ὁ καθαρὸς τῆ καρδίᾳ male expresserat Herv. etiam si sit mundo corde, qui potest aspicere. Tangit duo loca Scripturæ I Cor. ii, 9; et Matth. v, 8.

Col. 946 A. Eruisset. Addendum, instar naturæ rationis expertis obtruit, malis studiis. Id enim exigunt Græca verba Gregorii, quemadmodum, et quæ adjecimus col. 946 A, quod a bellua natura superetur, quod utrumque additamentum Leunclavius approbat, tametsi minus apte alterum exprimit, postquam natura belluæ hujus rerum posita est. Non enim dixit κατακρατησάσης τῆς φύσεως, sed κατακρατήσαντος τοῦ θηρίου.

Col. 947 A. *Cor indidisti*. Verterat hic et alibi interpretres cordilicasti nos, cuius inusitati verbi loco dixisse videtur S. Ambrosius in *psal.* cxviii, serm. 1, *Corde nos cepisti ab uno oculorum tuorum*, et in serm. 16, *Cor meum cepisti*: at in Germanicis Bibliis non *ἐκκαρδίωσας* scriptum est, sed *ἐκκαρδίωσας*. Stupefecisti nos, cum tamen exigent grammaticæ regulæ *ἐξεκαρδίωσας*, si *ἐκκαρδιού* sit stupefacere. In Vaticana et Plantiniana Bibliorum editione ut hic apud Gregorium legitur *ἐκκαρδίωσας*, quod Leunclavius recte, *cor indidisti*, quemadmodum et *ἐψύχωσας* est, animastis, non, animam abstulisti, sic neque *ἐκκαρδίωσας*, *cor abstulisti*. Vulgata tamen ex Hebræo, *Vulnerasti cor meum*. V. Editio *ἐθάρσυνας*, *fidere fecisti*; Symmachus apud Theodoretum, excitasti et exponit idem, *ἐκκαρδίωσας*, *cor meum stupore affectisti*, et alii tres Patres, in *tui desiderium inflammasti*.

Col. 949 C. Ἀργεὶ δὲ πάντως. Interpres in ms. legit ut est in M. ἄργει δὲ, alter autem ei imperat. Sed Ol. ms. ἄργεϊ, cui suffragatur Leunclav. altero plane quiescente. Sub finem homiliæ col. 952 C, verum item sensum restituimus illi loco, καὶ ἡ θέσις τοῦ τραχήλου quem Hervetus sic ediderat. *Et torques colli tui divinum habent jugum, cum susceperis in te perfectionem*. At Leunclav. *Et colli tui conditio perfectionem consecuta est, cum jugum divinum in se receperit*.

Col. 955 A. *Nisi ipsa primum*. Interp. nisi ipsa primum esset soror Domini, atqui dixit εαυτήν ἐπόλησε, quod Leunclavius, nisi prius sese Domini sororem effecisset per bona opera: quod in disputatione de meritis operum non mediocriter potest valere.

Col. 958 A. *Cultus exhibebatur*. Amplexus est lectionem ms. M. typographus, quam etiam in suo repererat interpres, omnia quæ cum igne habuerunt affinitatem. At ms. Ol. non ἀγχιστέλαν legit, sed ἀγιστέλαν et Leunclav. *aliaque omnia quæcumque per ignem offerebantur*. Est enim ἀγιαστέλα cultus deorum Suidæ, apud quem ἀγιαστέλα, scribitur, et apud etymologum ἀγιστέλα, sicut et hic apud Gregorium.

Ibid. D. *Quæ ei accedit*. Hoc membrum loco movimus, ne ad laudem posset referri, non ad copiam donorum, ut Græca sonant. De verbo προσφέρεισθαι vide quæ infra annotabimus in col. 1083 D sed et immutavimus quod hic scripserat interpres, *intelligis ex disciplinis, quænam sit doctrina*: quippe lectionem exprimens M ms. *voles δὲ πάντως ἐκ τῶν μαθημάτων τὴν διδασκαλίαν ἧτις ἐστὶ*. At Leunclavius legit *μαθημάτων, et διδασκαλον, et haud dubie animadvertis ex ipsa doctrina, quænam sit illa magistra*. Paulo post ἐπιπτάμενον exhibet ms. Ol. *pervolantem pratum, et Leunclav. in pratum quis involans*: non ut ms. M. *ἐπιστάμενον* et Hervetus, *sed stantem in prato inspiratorum a Deo*.

Col. 966 C. *Primum obvius*. Sic maluimus quam cum Herveto, τῆς προχείρου λέξεως, *quæ nunc habemus in manibus*: nam πρόχειρον, inventu facilem, promptum et omnibus obvium sensum appellant Græci Patres, quem alii litteralem vel historicum qui nimirum ex ipsa prima vocum nativa significatione pendet. Leunclav. *Si quis saltem ipsa nuda verba, et omnibus obvius intueatur*.

Col. 970 B. *Et nutriat*. Ὑποτρέφουσα, non ὑποστρέφουσα, ut præ se ferebat interpres, *contineat et avertat*, uterque tamen noster ms. priorem tuetur lectionem et Leuncl. *amaro gustatu contineat et alat*. Sub finem hujus paginæ pro, *in primis et glandibus* scripsimus, *quod prunis Damascenis aut glandibus*, Leunclav. *sita in perceptione brabylorum, vel nucum, vel similibus fructuum*, sed τὰ βράβυλα Suidæ sunt τὰ καλούμενα Δαμασκηνά. Clearchus apud Athenæum l. ii dicit Ῥοδίου καὶ Σικελιώτας βράβυλα καλεῖν τὰ κοκκύμηλα, Rhodius et Siculos pruna vocare brabyla, sed fructum esse pruno vulgari ambitu minorem.

Col. 971 C. *Sunt enim unum*. Interpres, *sive utrumque, sive perfectæ virtutis sive divinitatis acquisitionem*. Sed hæc mutila erant et obscura. Paulo post pro *Fistula*, scripsimus, *calamus, et cinnamomum*. Licet enim κάλαμος, arundinem etiam significet ex qua fistula fit pastoralis, quæ et canna dicitur, quod ex canna conficiatur: tamen a Latinis auctoribus dicitur non fistula, sed calamus odoratus, ut a Plinio lib. xii, c. 22, aliquem Dioscorides lib. i, c. 17, κάλαμον ἀρωματικόν, alii κάλαμον εὐδύμον appellant, vel etiam *juncum odoratum*.

Ibid. D. *Cinnamomum*. Mendose ms. M. ἐπαγγέλλεσθαι pro ἐπαγγέλλεσθαι, quod mendum adhæserat etiam libro interpretis, *cinnamomi autem variam et multiplicem operationem exultare*. Leuncl. *astipulatur alteri* ms. Ol. *multiplicem et variam efficacitatem polliceri*. Porro ut recte admonet Delrius noster, quæ hodie canela dicitur vernacula lingua, potius est casia veterum, etsi nonnulli hæc duo confundant.

Col. 974 D. *De Amalthea*. Vitiosa scriptio narrationem fabulosam magis deformavit; nam pro *κρητός* in ms. M. erat *κρητοῦ*, ut in libro ms. Herveto forte fuit *κρητοῦ*: quam ob causam verterat, *quod de Amalthea fabulose Græcam confixit narrationem, quam fabulantur fuisse nutricem illius arietis*. Certum est tamen Jovem Cretensem designari, ut ex libro Leunclavii constat, *quam Cretensis illius nutricem fuisse fabulantur*, et Lactantio lib. i, c. 21, *Ipsius Cretici Jovis sacra capella est Amalthea Nymphæ, quæ uberibus suis aluit infantem, de qua Germanicus Cæsar in Arato carmine*:

. . . . Si vere Jupiter infans:

Ubera Cretæcæ nulsit fidissima capræ,

Sidere quæ claro gratum testatur alumnus.

Idem tradit ex Mnasea Hyginus lib. ii, c. *De Heniocho*, sed ex Parmenisco non Nympham, sed capram id nominis habuisse docet, cum addit ad Melissææ Cretæ regis filias Jovem esse delatum, quæ quod lac non haberent, ei admisisse capram Amaltheam nomine. Diodorus Siculus scribit lib. v Nymphas Jovem sibi commendatum melle cibasse, καὶ τῆς αἰγῆς τῆς ὀνομαζομένης Ἀμαλθαίας τὸν μαστὸν εἰς διατροφήν παρείχοντο. *Et capræ Amaltheæ ut vocatur ubera ad pleniorum nutritionem ei porreperunt*. Simile postea mendum insederat illi loco ἂ οὖν ἐπίσταυσε, quorum loco in ms. M erat ἂ οὖν ἐπίστασαι τοῖς περὶ τῆς, et Hervetus quasi esset ἐπίσταται. *Sene ergo sissit sancta Scriptura in quæ narrantur?*

Col. 978 D. *Sicut fons*. Antea vitiose, *sicut dicit Apostolus, Ex Deo exiit et venio*, quo vitio laborat et ms. M. *καθὼς φησιν ὁ Ἀπόστολος*. Certum est tamen hæc esse Domini verba Joan. viii, 42, *Ex Deo processi et veni*, cui similis alius Joan. xvi, 27, *A Deo exiivi*, utrobique est ἐξῆλθον.

Col. 983 A. *In Proverbio*. Hoc est in libro Proverbiorum, quem locum non consulit Leunclavius, cum vertit, *nomine tenus secundus, appellatur, cum nemini secundus ac prosper sit*, Proverb. xxvii, 16. Ita scriptum est: *Βορέας σκληρὸς ἄνεμος, ὀνόματι δὲ ἐπιδέξιος καλεῖται. Boreas asper ventus, nomine autem dexter vocatur*. Itaque hic interpunctio corrigenda est. Paulo post pro illis verbis, *ut adversus animi perturbationes et vitia obtineat dominatum*, substituímus, *ea quæ ad. a. p. et v. obtinebit dominatum*. Adjecimus Græco textui vocem κράτος ex M. quæ deerat in Ol., sed in utroque mendose scriptum erat ἀναδύσασθαι pro ἀναδύσασθαι. Similis locutio Gregorii Nazianzeni orat. 20 *Εἰς Βασιλιον* pag. 319, de Maximo agentis, θράσει τε πολλῶ βῶν καὶ φιλονεικῶν τὸ τῆς ἀσεβείας κράτος ἀναδύσασθαι. *Ingenti audacia furens, atque impietatis principatum consequi summo studio contendens*. Leuncl. hic interpretatur, *quæ sibi adversus animi vitia imperium usurpat*.

Col. 987 A. *Ut cum assequi.* Hoc membrum ab interprete omissum agnoscit ut verum Leunclavius, *ut assequi eum inferiores possint*: at non animadvertit, paulo post illa verba τῆ ἐτοιμασίᾳ τῆς καρδίας mutuatum esse Gregorium a Davide Psal. ix, 41, *Præparationem cordis eorum audivit auris tua*; vertit enim, *promptoque corde illi gratificatur.* Denique Hervetus, qui scribit, *promptoque et parato corde eam prævenit.* Atqui hæc præparatio cordis est sponsæ, quæ prævenitur, non cordis sponsi. Unde Theodoretus in Psal. ix, τὴν δὲ ἐτοιμασίαν τὴν πρόθεσιν ὁ Σύμμαχος εἶρηκεν. Οὐδὲν, φησὶν, ἀκριβῶς, τίνος ἐπιθυμοῦσιν οἱ πέντες, καὶ ποίαν πρόθεσιν ἔχουσιν. *Præparationem Symmachus dixit propositum.* Nosti, inquit, *diligenter, cujus rei cupidi sint pauperes, et quod habeant propositum.*

Col. 987 D. *In præsentī.* In ms. M. mendum hæsit, cui simile Herveti librum infererat, τὸ παρὸν ἐστὶ κρητὶς, ἀλλὰ τὸν ἑαυτοῦ τὸ μέλι. *In eo enim quod adest, est fundamentum, sed ex seipso mel efficit, quando in suo favo fructus.* Leunclavius nonnihil ab auctoris mente discedit, licet lectionem nactus nostræ germanam, ἡ πικρὴς, ἀλλ' ὄψον ἑαυτῷ, nimirum lactucæ transitorii adhibentur, *sed quem ad panem obsonii loco mel adhibeatur, posteaquam suo tempore, etc.,* atqui panem istum vult auctor in obsonium sibi mel effici, vel eum sibi mel obsonium efficere, vel adhibere mel obsonii loco: quemadmodum postea fieri sitienti craterem. Quinimo commodius fortasse ad præcedentem periodum ita referrentur ista, ut verbum γίνετα cum voce τὰ φυτὰ jungeretur, hoc sensu, plantæ nimirum hortorum istorum fructus producunt, et plantæ sunt myrrha, sunt panis, sunt crater: quanquam hoc de fructibus plantarum aptius intelligitur. Illud vero πρὸς τὸ παρὸν idem sonat quod *ex præsentī rerum statu,* hoc est dum in hac vita versamur, agrestes sunt lactucæ: suos enim vult Dominus in hoc sæculo tentari et affligi.

Col. 990 D. *Orationi.* Interpres ediderat, *orationum ineffabilem bene dispensas interpretationem.* Et paulo post scripserat, *quæ dicebat Agrippæ,* nos Festi nomen reposuimus; nec aliter legisse in suo libro Leunclavius constat ex interpretatione. Sic igitur, Actorum xxvi, 25, scriptum est. *Non insanio, optime Feste, sed veritatis et sobrietatis verba loquor*: sed aderat tamen et audiebat ista rex Agrippa cum Festo.

Col. 994 C. *Propterea quod.* Hoc membrum ab utroque manuscripto suppedatum mirati sumus ab Herveto prætermisum, non a Leunclavio, qui uberius dicit. *Solet enim illi quod præstantius ac melius est, quasi caligo quædam offundi ab eo, quod est pejus.* Cui sententiæ gemina est illa Philonis in libro, quem de hoc argumento conscripsit, περὶ τοῦ τὸ χειρὸν πῶ κρείττονι φιλεῖν ἐπιτίθεσθαι, *de eo, quod deterius potiori soleat insidiari.*

Col. 1002 A. *Fuit aliquando.* Interp. *Nempe quod sponsa quidem esset nigra,* et sequentis periodi initium pariter restitutum est, quam ita perverterat. *Deinde cum essent superati qui in ipsa pugnaverunt.* Atqui seipsam dicit fuisse nigram, se vineam non custodiisse, ac proinde fuisse superatam, non vice, ut antea locutus est col. 797 B, ἡττηθεῖσα ὑπὸ τῶν πολεμίων τὸν ἀμπελώνα οὐκ ἐφύλαξα. Ita et Leunclav., *quo tempore ab iis victa, qui in ipsa depugnabant, vineam suam non custodit.* Sub finem paginæ *nigrore ignorantie* scripsimus, ἀνοίας, non cum Herveto, *amentie,* quasi legisset ἀνοίας, quo pacto mendose in ms. M. scriptum fuit: sed Leunclavii liber alteri ms. Ol. suffragatur, *ignorantium nigredine per aquam abluta* quodque jam præcesserit, ὅτι ἑαυτὴν ἀνοήσατα.

Col. 1005 C. *Ex hac gutta.* Hervetus, *ipsum fluvium, qui per hanc guttam efficitur.* Non conjunxit voces illas διὰ τῆς ψεκάδος cum verbo ἀναλογισασθαι, sed quasi esset τὸν διὰ τῆς ψεκάδος γεννηθέντα, at

Leunclav. *Quid existimandum sit ipsum Dei flumen posse, colligi ratiocinando de hac ipsa gutta potest.*

Col. 1006 D. *Nec facile possit.* Addidimus hic multa præterita ab interprete ex Evangelio citata. Matth. ix, 16, et Marci ii, 21, ad finem usque periodi istius loco scripserat hoc tantum interpres, *fit scissura deterior, adeo ut ex eo aperta sit deformitas.* Propterea dicit. Leunclavius autem eadem adjicit, et ita vertit locum Marci, *supplementum ipsum tollit novum a veteri, et pejor scissura fit.* Sed illud tollit ambiguum est: potest enim conjungi cum voce πλήρωμα quarto casu, quasi homo ipse auferat supplementum vestis, vel ut τὸ πλήρωμα sit in recto, quasi supplementum vel plenitudo tollat, sive detrahat aliquid de veste trita, quæ ad eam implendam et sarciendam erat addita. In sequenti periodo citatur locus ex Proverbiis xxii, 21, Πᾶς γὰρ μέθυσος καὶ πορνοκόπος πτωγεύσει, καὶ ἐνδύσεται διερρήγμένα καὶ βακώδη πᾶς ὑπνώδης. *Omnis enim ebrius et scortator mendicabit, et induetur diruptis et laceris omnis somnolentus.* In Germanicis Bibliis πορνοκόπος vertitur leno, sed apud Hesychium non solum est ὁ ἑταροτρόφος, sive πορνοβοσχος, sed etiam ὁ πόρνος, quæ vox in Novo Testamento passim scortatorem et fornicatorem sonat, non ganeonem, ut hoc ipso in loco vertit Leunclavius. Sic Ecclesiastici xxiii, 22. Ἀδρόπῳ πόρῳ πᾶς ἄρτος ἡδύς. *Vulgata Lat. Homini fornicario omnis panis dulcis.*

Col. 1007 C. *Lutum illud.* Non χιτῶνα ἀποβλήθέντα dixit, ut videntur legisse Hervetus et Leunclavius *resumpturam se tunicam illam rejectam,* sed πλὴν ἀποβλήθέντα, ut antea, πηλοῦ ἰλῶος, et πηλοῦ τῆς ἡδονῆς mentionem fecerat.

Col. 1010 D. *Quod sit intelligitur.* Expunximus ineptam lectionem, qua duæ istæ periodi copulatæ in unam fuerant, *qui intelligitur per opera quod forte sit in futuro sæculo*: quasi non in hoc quoque sæculo Deus esse intelligatur ex operibus: sed et in duabus sequentibus periodis sensum immutatam restituvimus, quem exhibet quoque Leunclavius, hac sola dictione τροπικῶς omissa.

Col. 1011 C. *Quid sit homo.* Ita quidem legitur in M., sed verior lectio Ol. τὴ κατ' οὐσίαν ὁ οὐράνιος ἐστὶν ex qua Leunclav., *quid cælum natura sua existat, vel sol, vel quid aliud ex rerum mirabilium numero.* Nata videtur varietas ex similitudine compendiarie scriptionis ὁ οὐράνιος, et ὁ ἄνθρωπος, apud antiquarios; et in sequenti periodo, quæ perperam ab hac fuerat avulsa legit Hervetus non θροεῖται, sed θεωρεῖται. *Ea de causa cor divinam aspici operationem, aspici, inquam:* neque minus vitiose scriptum fuit in M. προνοεῖται πρὸς τὴν θείαν, sed astipulatur Ol. codici Leunclav. *Merito cor ad affectionum divinarum considerationem conternatur,* sed ab ejus interpretatione discessimus paulo post, ubi verterat, Τὸ καθαρὸν καὶ αἴγιον τοῦ νομφίλου κάλλος. *Puritatem et pulchritudinem sponsi expertem rerum crassarum:* usus est verbo θροεῖσθαι Dominus Matth. xxiv, 6, Ὁρᾶτε μὴ θροεῖσθε. *Videte, ne turbemini,* et Apostolus II. Thessal. ii. Μήτε θροεῖσθε διὰ πνεύματος. *Neque terremini per spiritum.*

Col. 1016 B. Πρὸς τὸν πλοῦτον. Interpres videtur legisse πρὸς τὸν πλοῦτον, *ad enarrationis navigationem intenta est.* Et hæc fortasse aptior esset lectio. Mirum tamen est, cum κυβερνήτης λόγος dicatur, cur interpres gubernatoris in locum proretam substituerit, qui proræ, non puppi, quæ clavium continet, præest. Addidimus etiam omissam ab eodem interpretationem illorum verborum καὶ πλήρη τὸ ἴστρον.

Col. 1015 D. *Esse repletos.* Ita maluimus, quam cum Leunclavio, *digitos meos integros non nisi myrrham esse:* nam πλήρωμα τῶν δακτύλων, est, id quod digiti continent, quod illos complet, ut πλήρωμα γίνεται τῆς πόλεως apud Aristotelem *Politie.* iv, quæ civitatem complet. Ita psalm. xxii,

4, Τοῦ Κυρίου ἡ γῆ, καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς. *Domini est terra et plenitudo ejus*, ubi Didymus in Catena intelligit πάντα τὰ πληροῦντα ταύτην ἔθνη, *gentes omnes, quæ terram complent*; unde et hic dicitur paulo post πεπληρωσθαι τοὺς δακτύλους τοῦ ἀρώματος τούτου.

Col. 4019 B. *Myrrhæ pleni*. Emendandum est, *digiti mei myrrham uberem*, et in Græco σμύρναν πλήρη. Est enim error antiquarii, sive illius qui apographum tradendum operis typographicis exscripsit, et obscurioribus litterarum ductibus est deceptus. In hunc tamen sensum recidit Hebræus textus, ex quo Vulgatæ auctor, *et digiti mei myrrha probatissima*. Nam eadem vox Hebræica συντήμησις vertitur IV, Reg. 21, 4, ἀργύριον συντήμησις, *argentum æstimationis*, et xxiii, 16, ἀργύριον δόκιμον, *argentum probatum*.

Col. 1022 B. *Fructus*. Immutavit Pauli verba, non sensum ad Romanos vi, 23. Τὰ γὰρ ὀφώνια τῆς ἀμαρτίας ὁ θάνατος. *Stipendia enim peccati mors*. ὀφώνια enim exponit Gregorius Nazianzen. *orati*. 9, ad Julianum p. 155, Τὸ βασιλικὸν σιτηρέσιον καὶ τὰς ὑπαρχούσας ἐκ νόμων τοῖς ἀξιώμασι δωρεάς. *Regiam ammonam, et ea munera quæ iis qui dignitates obtinent, lege constituta sunt*. Et præcesserat apud Paulum ibidem, *ἔχετε τὸν καρπὸν ὁρῶν ὡς ἀγίασμός, habetis fructum vestrum in sanctificationem*.

Ibid. D. *Inter duas*. Legisse videtur interpres τῶν δύο ζῶν, pro τῶν δύο ζωῶν, dum ita vertit, *qui inter duas vivere cognoscitur: ut perempta priore labis experti victoriam tribuat*. Non vidit scilicet alludi ad locum illum prophetæ Habacuc iii, 2, Ἐν μέσῳ δύο ζωῶν γνωσθήσῃ. *In medio duarum vitarum cognoscetis*; atque ita legendum docent Eusebius lib. vi. *Evangel. demonstrat*. cap. 15. Μιᾶς γὰρ οὐσίας τῆς κατὰ θεὸν ζωῆς, καὶ θατέρας τῆς κατὰ ἄνθρωπον, καὶ τῆς μὲν θνητῆς, τῆς δὲ αἰδίου, ἀμφοτέρων εἰκότως ὁ Κύριος διὰ πείρας ἐλθῶν ἐν μέσῳ δύο ζωῶν γνωσθῆναι λέγεται κατὰ τὴν τῶν Ὁ ἐρμηνείαν. *Cum enim una secundum Deum sit vita et altera secundum hominem, et illa quidem immortalis, hæc vero semperterna, merito cum utramque expertus esset Dominus, atque eo modo venisset, in medio duarum vitarum esse cognitus dicitur, ex interpretatione, quam Septuaginta ediderunt*. Et Theodoretus in *Abucum* iii. Ἐμοὶ δὲ δοκεῖ μὴ ζῶσα, ἀλλὰ ζωᾶς εἰρηκέναι τὸν Προφήτην τῆν τε παρούσαν καὶ τὴν μέλλουσαν ὡς μέσος ὁ δίκαιος κριτὴς ἀναφαίνεται, *Mihi vero videtur non animalia, sed citas propheta dixisse presentem et futuram, quarum medius iudex justus existit*.

Col. 1025 A. *Interpres addebat, sed semper proficiendo superiora ingrediatur, et extra percepta procedat*. Itaque legisse videtur ἀλλὰ πάντοτε διὰ προκοπῆς. *Eligat lector utrum malit: fortasse utroque aptius erit: πάντως omnino*. Paulo post καταπονοῦντος maluius verti *affligente, quam superante*; sic enim scriptum est Exod. 11, 41. Κατανοήσας δὲ τὸν λόγον αὐτῶν ὁρᾷ ἄνθρωπον Αἰγύπτιον τύπτοντά τινα Ἑβραίων. *Considerans autem afflictionem illorum videt Ægyptium hominem percutientem Hebræum*. Vulgata item ex Hebræo dixit *percutientem*.

Col. 1028 D. Ὅσον ἐκείνός ἐστι. Emendandum ex manuscripto Ol. ἐκείνός ἐστι. Leucl. in Basiliensi editione verterat, *Propterea hic etiam anima vocat Sermonem quantum potest, nec potest quantum vult: quippe quæ plus velit quam possit, imo ne tantum quidem velle potest, quantum velle vult: ideoque tantum vult, quantum toto animi studio velle potest*. Fortasse scripserat, *quantum ille vult*, quasi legisset, ὅσον ἐκεῖνος; βούλεται: nimirum λόγος Sermo, aut verbum. Nos manuscripti textus sensum expressimus.

Col. 1031 D. *Manum suam*. Non animadvertit interpres locum esse psalmi cii, 7, Κύριος φυλάξει σε, Κύριος σάπη σοι, ἐπὶ χεῖρα δεξιάν σου. *Dominus custodiet te: Dominus protectio tua super manum dexteram tuam*. Chrysostomus exponit, ἀπὸ

μεταφορᾶς δὲ τῶν ἐν παρατάξει ἐστῶτων παρὰ τὴν χεῖρά σου στήσεται τὴν δεξιάν. *A metaphora autem eorum qui stant in acie, stabit ad manum tuam dexteram*. Theodoretus jungit hunc cum altero psalmi xv, 8, loco: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear. Et hoc in loco igitur, inquit, eum prope manum tuam dexteram existentem te protecturum, et custoditurum, et omni auxilio dignaturum*. Non ergo suam, sed populi sui dexteram legit Deus: quamobrem hic scribendum: *qui dum custodit, manum dexteram protegit*.

Col. 1034 D. *Notatus verbero*. Atqui non dixit *μαστιγίας*, quæ vox verberonem et dignum verberibus hominem sonat, sed *στιγματίας*, *stigmatias*, quod stigmatem notatum et compunctum servum sive jure, sive injuria.

Col. 1035 B. *Quem assequi*. φωνεῖ τὸν ἀνέφικτον. Leuclavius, *vocat eum qui vocari non potest*. Atqui locutionem eandem melius ante expresserat col. 1029 A. Ἐπεὶ οὖν ἀνέφικτός ἐστιν τῆ τοῦ καλοῦντος ὁρμη. *Itaque cum is, qui vocat, assequi studio suo vocatum non posset*.

Col. 1037 C. Ἄλλου. Emendandum videtur τοῦ ἀγαθοῦ, quo pacto legisse interpretem verisimile est, item quoque sub finem homiliæ ἐν τῷ καιρῷ ταξίαν [sic] interpretabatur, *jaculatione dilectionis nequaquam frustranea, pro lethali plaga percussa*.

Col. 1039 A. *Exsecranda perjuria*. Aberravit ab auctoris mente Leuclavius, quod Scripturæ locum non animadvertit ab eo exponi. Sic enim scriptum est Zachariæ v, 3. Αὕτη ἡ ἀρά καὶ εἰσελεύσεται εἰς τὸν οἶκον τοῦ κλέπτου, καὶ εἰς τὸν οἶκον τοῦ ἠμύνοντος τῷ ὀνόματι μου ἐπὶ ψεύδει. *Hæc est exsecratio, et ingredietur in domum furis, et in domum jurantis in nomine meo mendaciter*. Ait falcem volentem esse exsecrationem vel maledictionem quæ ulciscitur perjuriam. Unde Cyrillus in Commentario, Ἀρὰ γὰρ θεῖα τοὺς ψευδορκεῖν εἰσθότας καὶ μονουοῦχι δρεπάκη τοὺς ὑβριστάς ἀποκείρουσα χέρτον ἀποφανεῖ δωμάτων, καὶ πυρὶ δώσει τροφήν καὶ εἰς οἶκον ἀνδρὸς εἰσελθούσα τοιοῦτου συντελέσει τε πάλιν αὐτὸν καὶ καταδοθήσεται γεννητικῶς. *Maledictio enim divina pejerare solitos plane occupabit, et propemodum falce protervos demetens fenem lectorum reddet, et igni alimentum dabit, et in domum talis viri ingressa ipsum conficiet, et agitabit strenue*. Theodoretus eodem modo intelligit: Ἀρὰν τὴν τιμωρίαν ἐκάλεσε τὴν κατὰ πᾶσαν χωροῦσαν τῆν οἰκουμένην καὶ τοὺς τὴν ἀδικίαν ἐργασαμένους ἐπαγομένην. *Maledictionem punitionem appellavit in omnem orbem terrarum pervadentem, quæ omnibus iniquitatem in se admittentibus inferitur*. Sic igitur hic interpretare, *ejicit e vita maledictionem, quæ inferitur ob perjuriam, dum per juramenti prohibitionem otio falcem astringit*.

Ibid. C. *De sententia Michææ*. Memoriz lapsus est; non enim apud Michæam, sed apud Zachariam reperiuntur ista c. 1x: Ὅτι εἰ τι ἀγαθὸν αὐτοῦ, καὶ εἰ τι καλὸν παρ' αὐτοῦ. *Quia si quid bonum ejus, et si quid pulchrum ab ipso*. Ita legitur in Germanicis Bibliis παρ' αὐτοῦ, quam lectionem Gregorius confirmat, in aliis tantum est, καλὸν αὐτοῦ. *Quasi nimirum idipsum velit, quod apostolus Jacobus i, 17: Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum esse descendens a Patre luminum*. Cyrillus in Commentario non aliter interpungit, ac sensus Gregorii requirit: Ὅτι εἰ τι ἀγαθὸν, αὐτοῦ, καὶ εἰ τι καλὸν, παρ' αὐτοῦ δῆλον, καὶ ὅτι τοῦ πάντα ἡμῖν τὰ πρὸς εὐσέβειαν διανέμοντος Θεοῦ. *Quasi si quid bonum, ejus est, et si quid honestum, ab ipso est, nempe a Deo omnia nobis ad pietatem largiente*. Theodoretus pariter in textu legens παρ' αὐτοῦ, sic explicat: Αὐτὸς, φησὶ, καὶ οἶνον καὶ σῖτον χορηγεῖ· ὁ μὲν οὖν ἀληθὴς Θεὸς τοιαῦτα καὶ ἐργάζεται καὶ χαρίζεται. *Ipse, inquit, vinum et frumentum donat. Deus quidem verus talia et conficit et largitur*. Denique apud

Ilieronymum in textu ex LXX: *Et si quid bonum, ab eo, frumentum juvenibus.*

Col. 1042 C. *Aliam conversionem.* Aliam verborum istorum versionem ex editione quinta *Hexapli* Origenis esse depromptam annotavit hoc loco interpres: quod inter reliqua fragmenta veterum interpretum Græcorum a se collecta Flaminii Nobilium non retulit. Paulo post mendum a nobis sublatum est, ubi in ms. τὰ τῷ Θεῷ δοκοῦντα legebatur pro Θεῷ οικειοῦντα. Rursus supra 1041 ἀναλωτικὴν τῶν θηρίων verterat interpres *absumendi quasdam bestias*: quasi cum lateret dictionem θηρίων apud medicos et alios auctores peculiariter de bestiis venenatis intelligi, quæ ictu morsuve relinquunt venenum, unde quod Dioscorides lib. 1, c. 120, de vitice dixit: Καὶ τὰ φύλλα ὑποθυμώμενα καὶ ὑποστρωνόμενα θηρία δύναι. Καὶ καταπλασσομένα ἐπὶ τῶν θηριοδότηων βοηθεῖ. Plinius, lib. xxiv, c. 9, interpretatus est: *Et illinuntur utraque folia adversus aranearum morsus, vel perunctis tantum suffitu aut substratum fugant venenata.* Idem etiam de cervis hoc ipsum tradit quod hic Gregorius, lib. iii, c. 32: *Est cervis cum serpente pugna; vestigant cavernas, nariumque spiritum extrahunt renitentes. Ideo singulare abigendis serpentibus odor adusto cervino cornu.* Hinc illud apud Tertullianum *De pallio*, cap. 3: *Taceo cervum, quod ipse atatis suæ arbiter serpente pastus veneno languescit in juventutem.* Origenes *Homil. 3 in Canticum: De cervis diximus quod sancti quique accipiuntur, qui ob hoc in mundum venerunt, ut serpentes venena perimerent.* Itaque inde nomen accepit, auctor Plutarch. lib. *De solertia animalium*: Ἐλάφῳ καὶ τὸ νόμα πεπολιῆται παρῶν ὄντων οὐ τῆς ἐλαφρότητος, ἀλλὰ τῆς ἐλξεως τοῦ ὄφρατος. *Cervo non a cursus, sed serpentes attrahendi facilitate elaphi nomen apud Græcos est.* Idcirco recte hic scripsimus, *absumendi bestias venenatas*: et *Homil. 5 in Canticum* supra, col. 861, c. τὸ ἀναλωτικὸν θηρίων vertendum est, *ut et bestias venenatas absumant.* Porro quod LXX dixerunt, ἐν δυνάμει, in virtutibus aut potestatibus. Quinta editio edidit, κατὰ τῶν δορκάδων, quia ἰσάβ capream sonat, ut *Cantic. ii, 9*, ὁμοίος τῇ δορκάδι, similis capræ, et ἰσάβ ἰσαβ δὲ δυναμὴν virtutem et exercitum, ut *Genes. xxi, 27*, ὁ ἀρχιστράτηγος τῆς δυνάμει, est dux exercitus, sive magister militiae.

Col. 1051 C. *Uno modo.* Interpres scriptum offendisse videtur ἐν τροπῇ, non ἐν τρόπῳ, dum vertit, *Quia vero in mutatione consistit qualibet caro,* sed quod addit, in mutatione consistere corpus humanum non indicat.

Col. 1054. C. *Gaude, gratia.* Leunclavius hic mutationis avidus, more Protestantium, qui rebus novis student, noluit usurpare verba Vulgatæ editionis Latinæ, *Ave, gratia plena, sed scripsit, Gaude, per gratiam dilecta,* ut Erasmus, *gratiosa,* et Beza, *gratis dilecta,* Castellio, *accepta.* Sed cum admittat Beza participium passivum *χεαριτωμένη* deductum a verbo *χαριτω*, quo utitur Paulus *Ephes. i, 6*, negare non potest ut illic *ἐχαρίτωσεν* indicat non Deum nos gratis dilexisse, verum amabiles et dilectione dignos reddidisse, ita quoque sanctissimam Virginem, dum *χεαριτωμένη* dicitur, non designari gratis a Deo dilectam solum, aut Dei favore præventam, sed unice charam Deo fuisse ostendi, et gratia ad habitum in hærente repletam, atque infusus virtutibus ac donis, quæ in justificatione donari solent. Ita locum exponit Apostoli Joan. Chrysostomus *Homil. 1 in cap. 1 ad Ephes.*: Οὐκ εἶπεν ἡς ἐχαρίσατο, ἀλλ' ἐχαρίτωσεν ἡμᾶς, τοῦτ' ἐστὶν οὐ μόνον ἀμαρτημάτων ἀπὸ ἡμᾶς, ἀλλὰ καὶ ἐπεράστους ἐποίησε. *Non dixit, quam gratis donavit, sed gratis fecit, hoc est, non solum liberavit a peccatis, sed etiam fecit amabiles*; et addit exemplum, ut si quis hominem morbo confectum et senio, statim formosum fecerit juvenem; et Theodoretus: *Dignos qui amaremur nos effecit mors Domini; per illam enim*

peccatorum depositis maculis divinæ imaginis characterem recepimus. Denique *Ecclesiastici xviii, 17*, Καὶ ἀμφοτέρα παρὰ ἀνδρὶ χεαριτωμένῳ. Vulgata vertit, *sed utraque cum homine justificato,* alii ad verbum, *cum homine gratioso,* quoniam gratia gratum faciens et justificatio se mutuo sequuntur.

Col. 1055 C. *Guttis aquæ.* Ὑδατος legitur in ms. O, non νυκτός, nocturnis, ut reperit scriptum interpres, aut ipse sponte corrigendum censuit, fortasse quia supra in ipso textu præcessit col. 999 C. Ὑδατων νυκτός, *guttis noctis.* Ita paulo post omiserat idem interpres, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ Λόγου, a *Verbo divino,* vel a *Deo Verbo significari existimo.* Paulo post perverterat ordinem Leuncl. scribens, *publicanus ille, et alter prædo et persecutor.*

Col. 1058 C. *Alius videns.* Notavimus locum ex lib. *I Regum*, c. 15, 41, ubi propheta dicitur olium esse dictus *videns.* Τάδε ελεγον ἕκαστος ἐν τῷ πορεύεσθαι ἐπερωτῶν τὸν Θεόν· Δεῦρο, καὶ πορευθῶμεν πρὸς τὸν βλέποντα· *Hæc loquebantur unusquisque, cum iret ad interrogandum Deum: Veni, et eamus ad videntem.* Symmachus autem eo loco Græco vertit: Τὸν γὰρ Προφήτην τότε ἐκάλουν, κατὰ τὸ ἀρχαῖον Ὀρώντα· *Nam prophetam tum temporis antiquo more vocabant videntem.* Ergo idem verbum Hebraicum et βλέπων et ὄρων Græce reddidit, sed et ab ipsis LXX eadem notione usurpat *I Paralipom.* 15, 25: Τοὺτους ἠρόθησε, καὶ ἔστησε Δαβὶδ καὶ Σαμουὴλ ὁ ὄρων· *Hos numeravit, et constituit David et Samuel videns,* utrobique est τῶν quod etiam *Gen. xli, 33*, σκέπτομαι vertitur.